subiciuntur, etc. Videbam enim Satanam propter arrogantiam sicut fulgur de caelo cadentem.

35 5. Haec ideo praemisimus, fratres, ne quis sibi arrogare audeat quidpiam, et in eo quod accepit stulte gloriari. Deus est enim, qui operatur omnia in omnibus, misericorditer eiciens mala et inferens bona, iuste aliquando auferens bona et inferens mala.

40 6. Erat ergo Iesus, et usque hodie est, eiciens daemonium.

818 D Roget, dilectissimi, pro se quisque benignum Iesum, et hoc assidue, ut suum a se penitus eiciat aut interim reprimat daemonium. Nam, cum omnia nobis infesta sint daemonia, et de damno nostro laetentur cum id aut

45 egerint aut actum rescierint, et plurima circa plurimos tamquam vaga et accidentalialia ut decipiant saepe opera ingerant, unumquemque tamen familiarem habere daemone, qui circa eum apprime curiosus sit, qui eum ubique in omnibus observet, quem ignorare monachum omnino

50 non oportet, Scriptura non tacet. 7. Ego enim, dilectissimi, meum optime scire me et cognoscere arbitror. Nihil mihi notius, quia nihil mihi noxius. Nihil familiarius, quia nihil frequentius. Quae et cuiusmodi tentatio me saepius et acius urgeat, haud ignoro. In qua etiam parte facilius

819 A laboro, scio. Unde et exclamare me oportet, virum videntem infirmitatem suam, et agnoscentem hostem suum : Domine Iesu, qui solus potens es, eripe inopem de manu fortiorum eius, egenum et pauperem a diripiente eum. Eripe pauperem, et egenum de manu peccatoris libera. Eripe me

60 de manu peccatoris et de manu contra legem agentis et iniqui. Cum enim, dilectissimi, haec et his similia in concione psallo, utique secreto contra illum psalmum dirigo.

33 enim om. m || 33-34 propter arrogantiam om. m || 35 fratres om. m || 36 et om. m || 39 et : ac m || 47 gerant S || 54 urget S || 56 suam : meam m || suum : meum m || 58 diripientibus m cum Vg. || 61 in concione om. m

a. Lc 10, 18-20 || b. Cf. I Cor. 4, 7 || c. I Cor. 12, 6 || d. Ps. 36, 10 || e. Ps. 81, 4 || f. Ps. 70, 4

Car je voyais Satan, pour prix de son arrogance, tomber du ciel comme un éclair. »

5. Nous avons fait cette remarque préalable, frères, pour que personne n'ose rien s'attribuer à lui-même et ne se glorifie sottement en ce qu'il a reçu^a. « Dieu opère tout en tous^e », lui qui, avec miséricorde, chasse les maux et donne les biens, et quelquefois, avec justice, enlève les biens et apporte les maux.

6. Jésus était donc occupé et jusqu'aujourd'hui est occupé à chasser le démon. Mes bien-aimés, que chacun d'entre nous demande pour soi au bon Jésus, et lui demande avec instance, de chasser entièrement de lui son propre démon, ou, en attendant, de le mater. Si tous les démons sont nos ennemis et se réjouissent de nos disgrâces, qu'ils en soient les auteurs ou qu'ils en aient connaissance, et s'ils errent çà et là et comme au hasard par multitudes autour des multitudes d'hommes, en leur machinant de fréquentes tromperies, chacun de nous n'en a pas moins un démon familier, qui prend de lui un soin très attentif, l'observe partout et en tout : cela, un moine ne saurait l'ignorer et l'Écriture ne le cache pas. 7. Pour moi, je pense connaître et reconnaître fort bien mon démon à moi. Rien qui me soit plus connu, car rien ne m'est plus nocif. Rien qui me soit plus familier, car rien ne m'est plus habituel. Je n'ignore pas quelle sorte de tentation me presse

819 A souvent et plus violemment. Je sais aussi où je peine davantage. J'ai bien lieu de m'exclamer, en homme qui voit sa faiblesse et qui connaît son ennemi : « Seigneur Jésus, toi qui seul es puissant, arrache le faible aux mains des plus forts que lui, le pauvre et l'indigent à qui le pille^a. Arrache l'indigent et délivre le pauvre de la main du pécheur^e. Arrache-moi de la main du pécheur et de la main de celui qui agit contre la loi et qui est injuste^f. » Mes bien-aimés, lorsque je psalmodie au chœur ces versets ou d'autres semblables, en vérité c'est bien contre lui que je dirige secrètement le psaume.

8. *Et illud, inquit, erat mutum.* Meum mihi loquacissimum est et de mundi huius gloria et decore et deliciis
 65 longissimas et mendosissimas fabulas texit ; de illis et illis
 mille suspiciones susurrat ; mira promittit, mira minatur ;
 819 B multa me posse quae non possum, multa non posse quae
 possum, millies mentitur ; mira de me bona et mala dici
 dicit ; nunc de scientia mea, nunc de religione, nunc de
 70 moribus, nunc de genere, nunc de gratia, nunc de eloquentia,
 nunc de elegantia mecum multa concionatur. Quid multa ?
 Ita sibi saepe aures meas avellit et occupat, ut nec legere
 vel audire legentem mihi vacuum sit. Unde et mihi loquens,
 me penitus mutum efficit, stupidum reddit et surdum.

75 9. Et hinc forsitan mutus dicitur spiritus malignus qui
 non cessat mala loqui, quia quos invadit, mutos efficit a
 laude Dei et propriis officiis linguae rationalis. *Si quis*
loquitur, ait apostolus Petrus, quasi sermones Dei. Hoc
 819 C igitur officium rationalis linguae agnosco, non loqui vana
 80 verba et mendacii, verba contentionis aut perditionis,
 verba detractionis aut iactantiae, cupiditatis et luxuriae,
 aut etiam quamlibet scurrilitatem quae ad rem non pertinet :
 in quibus universis lingua foris clamans et garrula in
 auribus hominum, aut intus daemonis sui familiari collo-
 85 quio, muta tamen est Deo, sicut scriptum est : *Quoniam*
tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die.
 Tribus igitur modis loquitur lingua sermones Dei, dum
 Deum laudat, et se coram ipso accusat, et proximum

64 et² om. m || et³ : ac m || 71 nunc : aut S || multa mecum m ||
 74 me om. m || 77 et : ac m || 79 non scripsi : nam S m || 79-80 verba
 vana m || 80 et : vel m || 87 Tribus igitur : Quatuor S

a. Lc 11, 14 || b. I Pierre 4, 11 || c. Cf. Éphés. 5, 4 || d. Ps. 31, 3

8. « Celui-ci, est-il dit, était muet^a. » Le mien est pour
 moi extrêmement loquace : sur la gloire de ce monde, sa
 beauté et ses délices, il tisse des fables interminables et
 absolument mensongères ; et sur ceci et sur cela il murmure
 mille suggestions, il fait d'étranges promesses, il profère
 d'étranges menaces ; bien des fois il me présente menson-
 1819 B gèrement comme possibles quantité de choses que je ne
 peux faire, comme impossibles quantité de choses que je
 peux faire, débitant mille mensonges ; il me rapporte
 comme dites sur moi des choses extraordinaires en bien et
 en mal ; il me tient de longs discours, tantôt sur ma science,
 tantôt sur ma piété, tantôt sur mon savoir-faire, tantôt
 sur ma famille, tantôt sur mon charme, tantôt sur mon
 éloquence, tantôt sur ma distinction. Que dire de plus ?
 Souvent il s'empare si bien de mes oreilles et s'y installe
 si bien qu'il ne m'est plus loisible ni de lire ni d'écouter
 une lecture. Ainsi, en me parlant, il me rend complètement
 muet, il me fait devenir stupide et sourd.

9. Peut-être, la raison pour laquelle on appelle muet cet
 esprit malin qui ne cesse de dire des paroles mauvaises
 est-elle que ceux qu'il obsède, il les rend muets pour la
 louange de Dieu et les devoirs propres à une langue raison-
 nable : « Si quelqu'un parle, dit l'apôtre Pierre, que ce soit
 comme les paroles de Dieu^b. » Voilà ce que je reconnais
 comme le devoir d'une langue raisonnable, et non de dire
 1819 C des paroles vaines ou mensongères, des paroles querelleuses
 ou pernicieuses, des paroles de calomnie ou d'orgueil, des
 paroles de convoitise ou d'impureté, ou encore n'importe
 quelle facétie déplacée^c : en dépit de toutes ces paroles-là,
 une langue crie et bavarde, extérieurement, aux oreilles
 des hommes, ou intérieurement, dans la conversation avec
 son démon familier, reste cependant muette pour Dieu,
 comme dit l'Écriture : « Parce que je me suis tu, mes os
 ont vieilli, tandis que je criais tout le jour^d. » Il y a, donc
 pour la langue, trois manières de « dire les paroles de

aedificat. Qui autem ab his tacet, mutus est quantum-
90 libet clamet.

10. O Domine Iesu, eice daemonium meum, et aperi
labia mea ad humilem peccatorum meorum confessionem
819 D ut os meum digne annuntiet laudem tuam, alioquin non
erit decora laus in ore peccatoris : *Confessionem*, inquit,
95 *et decorem induisti*. Confessio enim decorat, decor laudat.

11. Quod si peccator, id est celans peccata, improbus
laudare praesumo, statim dicit mihi Deus : *Quare tu*, id
est talis, *enarras iustitias meas*, qui taces iniustitias tuas,
et assumis testamentum meum per os non confessione mun-
100 *datum et ideo tuum? Ore autem confessio fit ad salutem.*
Confessio igitur mundat os et contritio cor. *Tu vero odisti*
disciplinam. Disciplina enim id habet ut praecedat contritio
cordis, subsequatur confessio oris, et postmodum emenda-
tio operis. *Tu ergo, secundum cor tuum durum et os*
105 *mutum manumque remissam, odisti disciplinam et proiecisti*
sermones meos retrorsum. 12. In sermonibus Dei praecedit
peccatorum confessio, sine qua nec decora est quae sequi
debet Dei laudatio, nec idonea proximi aedificatio. Qui
820 A enim Deum ordinate laudare desiderat, primo ei de aper-
110 tione oris ad laudem gratias agit. Confessio enim os aperit,

89 aedificat : vel si pro aeternis temporalia tractat *add. S* || 99
os : tuum *add. m* || 100 et ideo tuum *om. m* || 102-105 *Disciplina usq.*
odisti disc. om. m per homoiotel. || 103 *subsequatur scripsi* : subse-
quetur *S* || 104 *durum scripsi* : durus *S* || 108 *Dei om. m* || 110 *agat*
S || enim : autem *S*

a. Cf. Ps. 50, 17 || b. Cf. Sag. Sir. 15, 9 || c. Ps. 103, 1 || d. Ps. 49,
16 || e. Rom. 10, 10 || f. Ps. 49, 17 || g. Cf. Ps. 50, 17

1. L'humble aveu du péché est une louange de Dieu. Idée familière
à S. AUGUSTIN. Par exemple : « Cantate Domino canticum novum.
Ipsa cantatio confessio est, confessio peccatorum tuorum et virtutis
Dei... Si non confessus latet, confessus damnaberis. Times confiteri
qui non confitendo esse non potes occultus : damnaberis tacitus qui
posses liberari confessus. » *In Ps. 66*, 6, 7 (36, 808-809) ; cf. *In Ps. 95*,
9 (37, 1233). « Te prius accusa ; te accusato, Deum lauda. » *In Ps. 146*,

Dieu¹ » : louer Dieu, s'accuser devant lui, édifier le prochain.
Celui qui sur ces sujets garde le silence est muet, quels
que soient ses cris.

10. O Seigneur Jésus, chasse mon démon et ouvre mes
lèvres à l'humble confession de mes péchés, pour que ma
1819 D bouche proclame dignement tes louanges^a ; sinon la louange
sera sans beauté dans la bouche du pécheur^b : « Tu es
revêtu, est-il dit, de confession et de beauté^c. » Car la
confession donne la beauté, et la beauté est une louange.
11. Si, étant pécheur, c'est-à-dire dissimulant mes péchés,
j'ai l'impudente présomption de louer Dieu, aussitôt il me
dit : « Comment, toi — c'est-à-dire tel que tu es —
proclames-tu mes justices, tout en faisant silence sur tes
injustices, et prononces-tu les paroles de mon alliance
d'une bouche non purifiée par la confession, et donc
'tienne 'a ? » « C'est des lèvres que la confession se fait en
vue du salut^d. » La confession purifie donc les lèvres ; et
la contrition, le cœur. « Mais toi, tu hais la discipline »,
car la discipline comporte cet ordre : d'abord la contrition
du cœur, puis la confession des lèvres, et ensuite l'amende-
ment de l'action. Ainsi donc, toi dont le cœur est dur,
les lèvres muettes et les mains lâches, « tu hais la discipline
et tu as rejeté derrière toi mes paroles^e ». 12. Entre les
paroles de Dieu, c'est la confession des péchés qui vient
d'abord : sans elle, ni la louange de Dieu qui doit suivre
n'est belle, ni possible l'édification du prochain. Qui veut
1820 A en effet louer Dieu selon l'ordre, lui rend grâces d'abord
de lui ouvrir la bouche pour la louange^f. Car la confession

14 (37, 1908). « Sive ergo nos accusemus, sive Deum laudemus, bis
Deum laudamus. Si pie nos accusamus, Deum utique laudamus.
Quando Deum laudamus, tanquam eum qui sine peccato est praedi-
camus, quando autem nos ipsos accusamus, ei per quem resurreximus
gloriam damus. » *Serm. 67* (38, 433-434). Il faut raconter sa vie devant
Dieu, non pour l'instruire, mais pour être utile au prochain : *In Ps. 55*,
14 (36, 655-656). C'est d'ailleurs l'idée fondamentale des « Confes-
sions ».

sicut obstinatio claudit. Qui vero proximum erudire cupit, nonne eum ad paenitentiam et confessionem prius instruit?

13. Sic enim praedicationes suas inchoarunt Sapientia et Sapientiae praeco, dicentes : *Paenitentiam agite, appropin-*

115 *quavit enim regnum Dei. Et omnis populus, inquit, exhibat ad Ioannem, et baptizabantur ab eo, confitentes peccata sua.*

Apostoli quoque Petri tale invenitur fuisse consilium : *Agite paenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum;*

Iacobi autem edictum : *Confitemini allerutrum peccata*

120 *vestra.* Hic ergo, quem diximus, ordo est sermonum Dei.

1820 B **14.** Quod si abscondens tamquam aurum peccata tua, ut putrescendo generent in te vulnera, et praevaricans ordinem sermonum Dei, ad eius laudes prorumpis, audis, ut dictum est : *Quare enarras iustitias meas, et assumis*

125 *testamentum meum purum per os tuum impurum?* Si vero ad docendum proximum, arguit te apostolus, dicens : *Qui alios doces, leipsum non doces;* qui praedicas confitendum, non confiteris ; *qui praedicas non furandum, confessionem furaris?*

15. Proinde, frater, aut ab omnibus bonis tace, sicut daemionibus iussit Iesus ut tacerent ab eius laude et praedicatione, aut omnia mala confitere, ut digne admit-

130 *taris ad laudem et praedicationem. Os tuum abundavit malitia:* abundet iustitia. Principium vero iustitiae peccatoris, confessio peccati, sicut scriptum est : *Iustus imprimis*

1820 C

111 erudire : aedificare S || 112 eum om. S || 114 agite poenit. S || 114-115 appropinq. enim : quia appropinq. S || appropinquabit m || 116 eo : ipso m || 119 edictum : est add. m || 122 ut : et m || 133 vero om. S

a. Matth. 3, 2 ; 4, 17. Mc 1, 15 || b. Cf. Matth. 3, 5-6 || c. Act. 2, 38 || d. Jac. 5, 16 || e. Cf. Jac. 5, 2-3 || f. Ps. 49, 16 || g. Rom. 2, 21 || h. Ps. 49, 19

1. Le principe de la justice pour le pécheur est la confession du péché. Cf. *Serm.* 11, 1729 C ; *Serm.* 16, 1744 D ; *Serm.* 52, 1868 C. Cf. S. AUGUSTIN : « Initium iustitiae nostrae confessio est peccatorum. Coepisti non defendere peccatum tuum, iam inchoasti iustitiam. » *In Epist. Ioan.*, 4, 3 (35, 2006 ; SC 75, p. 222). « Et quae spes est ?

ouvre la bouche, comme l'endurcissement l'obstrue. Et celui qui veut former le prochain ne lui apprend-il pas d'abord la pénitence et la confession ?

13. C'est bien ainsi qu'ont inauguré leur prédication la Sagesse et le héraut de la Sagesse, disant : « Faites pénitence, car le royaume de Dieu est tout proche^a. » « Et tout le peuple, est-il dit, venait auprès de Jean et ils étaient baptisés par lui, en confessant leurs péchés^b. » Tel fut aussi, nous le voyons, la consigne de l'apôtre Pierre : « Faites pénitence et que chacun de vous soit baptisé^c » ; et encore l'injonction de Jacques : « Confessez vos péchés les uns aux autres^d. »

Tel est donc, nous venons de le dire, l'ordre des paroles de Dieu. **14.** Si tu renfermes tes péchés comme de l'or, et que leur corruption engendre en toi des plaies^e, et si, violant l'ordre des paroles de Dieu, tu te lances dans ses louanges, alors tu entends la parole déjà citée : « Comment proclames-tu mes justices et prononces-tu les paroles de mon alliance pure de ta bouche impure^f ? » Si tu entreprends d'enseigner le prochain, l'Apôtre te réprimande : « Toi qui enseignes les autres, tu ne t'enseignes pas toi-même » ; toi qui prêches la confession, tu ne confesses pas ; « toi qui prêches de ne pas voler, tu voles » la confession^g ?

15. Par conséquent, mon frère, ou bien tais-toi sur tout ce qui est bon, selon l'injonction faite par Jésus aux démons de s'abstenir de le louer et de l'annoncer ; ou bien confesse tout ce qui est mal, pour devenir digne d'être admis à la louange et à la prédication. « Ta bouche a été toute remplie de malice^h » : qu'elle soit toute remplie de justice. Le commencement de la justice pour le pécheur, c'est la confession du péché¹, selon qu'il est écrit : « Le juste est premièrement

1820 B

1820 C

Ante omnia confessio... Dic hominibus quod es, dic Deo quod es. Quia si non dixeris Deo quod es, damnat Deus quod in te inveniet. Non vis ut ille damnat ? Damna te. Vis ut ille ignoscat ? Tu agnosce. » *In Epist. Ioan.*, 1, 6 (35, 1982-1983 ; SC 75, p. 126-128). « Sicut odit Deus peccata sua defendentem, sic sublevat confitentem. » *In Ps. 95,*

135 *accusator est sui*; secundo laudator Dei; tertio doctor proximi. Prima itaque pars iustitiae est confessio. **16.** *Et lingua tua concinnabat dolos.* Eos ergo fateatur sine dolo, si vult exire de peccato, sicut scriptum est: *Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, nec est in spiritu eius*
 140 *dolus.* Si tu tibi imputes, non imputat tibi Deus. Si accusas et retegis, remittit ipse et tegit. *Beati vero, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.* **17.** *Sedens adversus fratrem tuum loquebaris:* sede ante patrem tuum,
 820 D et adversus teipsum confitere. *Adversus filium matris tuae*
 145 *Ecclesiae ponebas scandalum: adversus filium matris tuae* carnalis, id est teipsum, pone *scandalum*, verecundiam et iudicium, quia haec fratri tuo fecisti. **18.** Alioquin qui modo tacet et auscultat, exspectans ut dicas prius et iustificeris, et praeoccupes *faciem eius in confessione*,
 150 arguet te in extremis, et dicet: *Existimasti, inique, quod ero tui similis.* Tacuisti, tacui. Sed numquid semper tacebo? Nequaquam ero tibi similis, neque si tacueris, neque si dixeris. Nam si tacueris, non tacebo. Si dixeris, non dicam. Si operueris, denudabo. Si denudaveris, operiam. Si accusaveris, excusabo. Si excusaveris, accusabo. Non ergo ero tibi similis, quia si liberaveris, condemnabo; si condemnaveris, liberabo.